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The timeflash Goggles 
Episode 15

Who Am I?

វ៉ ែនតាឆ្លងពេលព៉លា ពលខ១៥ 

ខ្ញុំជាអ្នកណា?

លក្ខណៈនៃពៃ្លឺ 
ៃិងរប�ៀ�ប្�ើ្រាស់វា

How light behaves  
and how it is used

Shedding
Light on Light!



TECHNOLOGY

 
Space junk causing 
problems in space 
 

Space junk such as burnt-out 
rocket stages, dead spacecrafts, 

and tools lost during spacewalks 
are becoming a major problem. More 

than 12,000 pieces of junk of at least 10 
cm in size are constantly monitored by space 

agencies, but many more millions of pieces are too 
small to be recorded. Debris travels at high speed in 
space, which means that even dust particles act like 
tiny bullets. Sometimes, large pieces of space junk 
destroy spacecrafts. Space debris can also reflect light, 
potentially confusing telescopes on Earth. This makes the 
work of astronomers more difficult, who 
are warning that the worse is still to 
come, as many private companies 
are planning to launch new 
satellites into space. 

កាកសំណល់អវកាស គលឺជាការគំរាមកំ ហែង   
ដល់ អនាគតវិស័យតារាសា សស្ត
 

កាកសុំណល់អ៉កាសដូចជា រ ែវូកតវដលព្រើ្រាស់ រចួ 
ព�ើយ យានអ៉កាសវដលឈរ់ព្រើ្រាស់ និង ឧរករណ៍ 
វដលរានធ្្ល ក់រាត់ពៅពេលមនញស្សព្វើដុំពណើ រ ឆ្លង កាត់  លុំ�
អាកាសកុំេញងកា្ល យជារញ្ហា យាែ ង ុ្ំ។ រុំវណកតូចៗជាង 
១២០០០រុំវណក វដលមានទុំ�ុំយាែងតិច១០សង់ទីវមែ្ត  
្តរូ៉រានឃ្្ល ុំពមើលពោយភ្្ន ក់ងារអ៉កាស រែញវនតែរុំវណក      
តូចៗរារ់លានពទៀតវដលតូចពេកមិនអាចកត់្តារាន។ 
កពមទេច តូចៗពោះព្វើដុំពណើ រ នូ៉ពលបឿនយាែ ងពលឿន ក្នញងលុំ�  
ព�ើយពនះមានន័យថា ភ្គល្ិតដូច្ូលីក៏ពោយ   ក៏អាច  
ដូច្រារ់កាុំព្្លើងរានវដរ។ ពេលខ្លះរុំវណកសុំរាម ុ្ំៗ ពៅ
ក្នញងអ៉កាសអាចរុំផ្្ល ញយានអ៉កាសរាន។ កពមទេចសុំរាម  
អ៉កាសអាចចាុំងេន្លលឺវដលអាចរង្កការយល់្ចឡុំមកកាន់ 
វក៉េ្ងីកររស់អ្នក៉ទិយាសាសសតែពៅពលើវែនដីវដរ។ ទាុំងអស់ 
ពនះព្វើឱ្យការងារររស់តារា៉ទូិកាន់វតលុំរាកជាងមញន 

ព�ើយពគ្រកាសថា វានឹងកាន់វត្្ងន់្្ងរពៅៗពោយសារ 
វត្ករុម�៊ញនឯកជនជាព្ចើនព្រាងនឹងចារ់ពែតែើម រញូ្ន 

ផ្្ក យរណរថ្ីពៅក្នញងអ៉កាស។ 

Science News

N°15 – February 2018

Are these giant 
diamonds?
 
These large shards of transparent ice 
form each winter in Lake Baikal in 
Siberia. Lake Baikal is not only the 
largest freshwater lake on the planet, 
but also probably has the clearest 
water, giving the ice this amazing 
appearance.

តើទំាងនេះជាតេបូងពេជេយកេសឬ?
 
ផ្ទេ ុំងទឹកកក្កាស់ៗថា្ល ទាុំងពនះ្តរូ៉រានកពកើត 
ពឡើងជាពរៀងរាល់រដូ៉រងារពៅរឹង បរកាល់ ពៅ 
តុំរន់សញីពររ។ី រឹង បរកាល់ មិន្តឹមវតជារឹង
ទឹកសារ ុ្ំរុំែញតពៅពលើ្េរែញពណាណ ះពទ រែញវនតែវា
ក៏្រវ�លជារឹងវដលមានទឹកថា្ល រុំែញតែងវដរ 
វដលវាកកពៅជាទឹកកកដ៏សសស់ស្ាតអសាចា រ្យ
ដូចពនះ។
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្ករុមកម្ពុជា្�កួត ្� ហែង    
ហ្នែក� ប្ចេកវិទេយាកនែពុងតំ�ៃ់!
 
្ករុមស�្គិនកម្ញជា៉យ័ពក្ងចុំនួន០៤ោក់ ្តរូ៉
រានព្ជើសពរ ើសឱ្យចូលរមួការ្រកួត្រវជងស�-
្គិនភ្េអនតែរជាតិ ពាន ដញងពសង(Dongsheng 
Cup) ពលើកទី៥ ពៅទី្ករុងពរែកាុំងកាលេីឆ្្ន ុំមញន។ 
គណៈ្រតិ្ូជាង២០០ោក់ មកេី្រពទសចុំនួន  
្រាុំរានរងាហា ញេីគុំនិតអាជី៉កម្ររស់េួកពគ 
ពដើមបី វកលម្៉ស័ិយកសិកម្ពៅ្រពទសររស់ 
េួកពគ ។ កញ្ញា  នី ៉ចួោ អាយញ ២២ឆ្្ន ុំ ជា 
និស្សិត ៉សិវកម្គីមី៉ទិយាពៅ៉ទិយាសាថា នរពចចាក 
៉ទិយាកម្ញជារានរងាហា ញ្រេ័ន្ធដុំពណើ រ ការ 
ររស់ រាត់ក្នញងការរារាុំងសតវរក្សីវដលសញីែល 
ដុំណាុំ។ ពោយការព្រើថាមេលេី្េះអាទិត្យ      
្រេ័ន្ធពោះរពញចា ញរលកសុំពឡងវដលមាន 
ព្រកង់ ខ្ស់ ពដើមបីរារាុំងសតវរក្សីមិនឱ្យចូលពៅ
វាលវសស។ មាែ សញីនពនះអាចសន្សុំសុំបច្រាក់ 
ស្មារ់កសិករ ព�ើយនឹងអាចជួយការោុំដញះ 
ពោយមិនព្រើសារធ្តញគីមី។ ៉ចួោរាន ឈ្នះ 
ពានរងាវ ន់ «គុំនិតរចោ និងបច្ន្រឌិត» ។
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Science news

Comic
Vannak the food safety 
specialist

Feature article
Shedding light on light! 

Meet the expert
Yin Layheang – Assistant 
Manager, Technical Service 
Department, EZECOM
 
Budding scientist
Make a light fountain!

It's all Fun & Games!

Geek zone
Programme a smartphone 
game!
 
British Embassy
News
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Cambodian team 
compete at regional 
technology 
competition! 

 
A team of four young Cambodian 
entrepreneurs were selected to join the 
fifth annual Dongsheng Cup International 
Entrepreneurship Competition in Beijing 
late last year. Over 200 delegates from 
five countries were there to present their 
business ideas to improve agriculture in their 
own country. Vourchnea Ny, a 22-year-old 
chemical engineering student at the Institute 
of Technology of Cambodia, presented her 
system to deter crop-eating birds. Using 
energy from the sun, it releases high-
frequency sound waves to prevent the birds 
from approaching the fields. This machine 
could save farmers money and ensure more 
crops remain chemical-free. Vourchnea won 
"The Innovative and Creative Award."

Giant rat species discovered  
 
Locals in the Soloman Islands have long known about a giant rat, which they call 
“vika”, but the species was only recently officially found and recognised. The rat 
can measure up to 50 cm in length, weigh half a kilo, and can crack through a 

coconut with its teeth! Unfortunately these rats live in trees, which loggers are cutting 
down more and more. Zoologists are already recommending that the vika rat is listed in the “critically 

endangered” category of the IUCN list, a list that classifies all known animals based on their conservation status.  
 

្�បេទសត្វកណ្តុរធំមួយ្តរូវរាៃរកប�ើញ  
 
អ្នកសសរុកពៅពកាះ សូឡូមាែ ន រានដឹងតាុំងេីពដើមមកព�ើយអុំេីកណតែញ រយក្សវដលេួកពគពៅថា ៉កីា (Vika) រែញវនតែសតវ 
្រ ព្ទ ពនះពទើរវត្តរូ៉រានរកព�ើញ និងទទួលសាគា ល់ជាែ្លូ៉ការពៅពេលថ្ីៗពនះ។ សតវកណតែញ រពនះអាចមាន្រវ៉ង 
រ�ូតដល់ ៥០សង់ទីវមែ្ត និងទម្ងន់កន្លះគីឡូ្កាម ព�ើយអាចរុំវរកវែ្លដូងរានពោយព្្ញររស់វា! ជាអកញសល 
កណតែញ រទាុំងពនះរស់ពៅក្នញងពដើមពឈើវដលពគការ់កាន់វតព្ចើនពៅៗ។ អ្នកសតវសាសសតែរាន្រារ់រចួព�ើយ ថា សតវ 
កណ្ញ រ ៉កីា ្តរូ៉រានពគចញះរញី្ពៅក្នញង្រព្ទសតវ «វដលជិតែញតេូជយាែ ង្្ងន់្្ងរ» បនរញី្ររស់ អាយយូសញីវអ៊ន (IUCN) 
ជារញី្វដលឱ្យចុំណាត់ថា្ន ក់សតវវដល្តរូ៉រានពគសាគា ល់ ពោយវែ្កពលើសាថា នភ្េបនការអ្ិរក្សររស់សតវទាុំងពោះ។
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THE TIMEFLASH GOGGLES: VANNAK THE FOOD SAFETY SPECIALIST

Comic

Panha: Hey, Vannak! You’re 
back!
Vannak: Hi Panha.

Panha: Want some?
Vannak: Urgh no way… I 
mean… no thank you.

Panha: What’s wrong bong, are you on 
a diet?
Vannak: No, I’ve been really ill. I still 
can’t look at food without wanting to 
throw up…

Panha: Oh sorry to hear. You should have stayed 
at home if you’re still ill… Vannak: Well, I feel a 
lot better, just best to keep away from street food. 
Also, today’s my turn to wear the timeflash 
goggles, I didn’t want to miss that…

Panha: I see. Did you go 
to see a doctor?  Vannak: 
Yeah, my whole family 
did. She said it was a 
salmonella infection.

Panha: Your whole family was ill? Vannak: Well, 
except my brother. You see, we all went to eat out for my 
mum’s birthday. The next day, we all had diarrhea, 
fever, stomach cramps… all except my brother and he 
was the only one who hadn’t joined us at the restaurant!

Panha: Sounds rough! Urgh, 
I think I might have a Simon 
Elafinction.
Vannak: A Salmonella infection!

Panha: Whatever.  
Vannak: Salmonella is a bacteria. When 
food is not properly prepared, it can 
contaminate it. And then we get sick when 
we eat the contaminated food. It’s called 
food poisoning.

Panha: Hey I know! I bet the 
timeflash goggles will show that 
you will be a doctor to cure food 
poisoning…
Vannak: Maybe! Let’s see!

Some food safety specialists are employees in firms, for example 
companies that produce, package, or transport food. But I work for a 
government agency that inspects places that handle food. I control 
things like the temperature of the refrigerators, the internal temperature 
of the meat, or where vegetables are stored.

Part of my job is also to inform workers of measures 
that make things safer in their business. For 
example I remind them to wash their hands for 20 
seconds before touching any food. But sometimes, 
when the problems are very serious and do not meet 
the basic standards set by the government, I have to 
issue an order to close down the business… 

Vannak: Oh wow, hopefully I 
won’t have to do that last part 
everyday! Teacher: Public health 
is very important. You’ll want 
to concentrate your studies on 
biology for this career.

Panha:  And also 
concentrate on staying 
away from odd-looking 
restaurants in the 
meantime!

He is the lab making tests (picture B)
Now I am in a lab, checking samples of food to make 
sure there are no unwanted chemicals or bacteria, which 
could lead to food poisoning. 

Teacher: Good to have you back Vannak! 
You’ve lost a lot of weight… 
Panha: Don’t worry teacher, Vannak 
will soon be a doctor to make everyone 
healthier…

Vannak: Oh wait, that’s 
not a doctor. I’m a … 
food safety specialist.

My role is to check that food is safe to eat, whether it’s 
food in a manufacturing plant, in a restaurant, or even 
in a slaughterhouse. Keeping food safe from farm to 
table requires attention to every step in the process.
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What is light?

This may seems like an obvious question 
but light is actually something that 
is hard to describe, even for modern 
scientists! Light is given off – or emitted 
– from sources, such as the sun, fire, 

and electric light bulbs. But what is emitted from 
these sources? At first scientists thought that light 
must be made of particles, or very small parts of 
matter. It was then discovered that light actually 
travels in waves, just like ripples on the surface of 
water when you throw a rock in it. But it is actually 
even more complicated than that! Light isn’t really 
like anything we’re used to dealing with in science. 
Physicists now know that sometimes light behaves 
like a particle, and other times it behaves like a 
wave. Both of these behaviours have very useful 
applications in our everyday lives.  »

តើពៃ្លឺជាអ្វី?
ពនះអាចជាសុំណួរវដលងាយសសរួលពឆ្លើយ រែញវនតែ  េន្លលឺគលឺជា 
អវីមួយវដលេិរាកេណ៌ោណាស់ សូមបីវតអ្នក៉ទិយា-
សាសសតែ សម័យទុំពនើរក៏េិរាកពឆ្លើយវដរ! េន្លលឺរានរពញចា ញ 
ឬជះេី្រ្េោោ ដូចជា្េះអាទិត្យ ព្្លើង និងអុំេូល  
ព្្លើង។ រែញវនតែអវីវដល្តរូ៉រានរពញចា ញេី្រ្េទាុំងពោះ? 
ដុំរូងអ្នក៉ទិយាសាសសតែគិតថា េន្លលឺ្តរូ៉រានរពង្កើតេីភ្គល្ិត 
ឬវែ្នកតូចរុំែញតបនររូធ្តញ។ រោទេ រ់មក ពគរានរកព�ើញ 
ថា តាមេិតេន្លលឺព្វើដុំពណើ រជារលក ដូចជារលកទឹក 
ពៅពេលរ្ូនពចាលដញុំថ្ពៅក្នញងទឹក។ រែញវនតែវាស្ញគស្ាញ 
ជាងពនះពៅពទៀត! េន្លលឺគលឺមិនដូចអវីវដលពយើង អាចយល់  
រានពោយការព្រើ៉ ិ្ ី៉ទិយាសាសសតែទូពៅពោះពទ។ រចចាញរបន្ន 
ររូ៉ទូិដឹងថា ពេលខ្លះេន្លលឺមានលក្ខណៈដូចជាភ្គល្ិត 
ព�ើយពេលខ្លះពទៀតវាមានលក្ខណៈដូចជារលក។ លក្ខណៈ  
ទាុំងេីរពនះមាន្រពយាជន៍ព្ចើនណាស់ពៅក្នញងជី៉តិ្រចាុំ 
បថ្ងររស់េួកពយើង។ » 
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ទ�ើពន្លឺមាន�ក្ខណៈយ៉ាងណា?

 Transmission   
Sometimes light will pass directly 

through the matter, like with air 
or transparent glass. This is called 
transmission. When an object is 
translucent, or semi-transparent, only 
some of the light passes through. 
 
ឆ្ងពីម្េង បៅ ម្េង ពេលខ្លះេន្លលឺព្វើដុំពណើ រ 
ឆ្លង កាត់ររូធ្តញពោយផ្ទេ ល់ ដូចជា 
ខ្យល់ ឬកញចា ក់ថា្ល ។ ពនះពៅថា ការ ឆ្លង   
េីមា្ខ ងពៅមា្ខ ង។ ពៅពេល ៉តថាញ មួយ មាន 
ភ្េថា្ល  ឬ មាន ភ្េ ថា្ល ខ្លះ មានវតេន្លលឺមួយ
ចុំនួនរែញពណាណ ះវដលអាចឆ្លងកាត់រាន។ 

L     ight travels in straight lines and behaves 
differently depending on what it reaches. 

When light reaches something, it can do a number 
of things. It can, for example, pass through 
(transmission), bend away (refraction), bounce off 
(reflection) or be taken in (absorption).è

េន្លលឺព្វើដុំពណើ រជារោទេ ត់្តង់ ព�ើយមាន លក្ខណៈ 
ខញសរា្ន  អាសស័យពលើររស់វដលវាជួរ។ ពៅពេល 
វដលេន្លលឺជួរនឹងអវីមួយ វាអាចមាន្រតិកម្ព្ចើន។ 
ឧទា�រណ៍ វាអាចឆ្លងកាត់(េីមា្ខ ងពៅមា្ខ ង) ពលាត 
ពចញ(ចុំណាុំងផ្្ល ត) ឬរាន ទទួល (ការសសរូរ យក) ។ è

Reflection  
All of the things you see, such as this great magazine 

you are reading right now, are simply reflecting light 
from a source. You can see the magazine during the day 

because waves of light from the sun travelled millions of 
kilometres through space, are bouncing off the magazine and 

hitting your eyes! This is called reflection. The white light we 
can see coming from the sun or a light bulb is actually 

made of all of the colours of the rainbow! You see colour 
because different objects reflect different waves, or 

colours. Outer space is dark because there’s nothing in it for 
light to bounce off.  
 
្ំណាំងផ្េត   អវីទាុំងអស់វដលរ្ូនព�ើញដូចជាទស្សោ៉ដ្ីដ៏ 
អសាចា រ្យវដលរ្ូនកុំេញងអានោពេលពនះ គលឺ្រាន់វតជាការផ្្ល ត
បនេន្លលឺេី្រ្េវតរែញពណាណ ះ។ រ្ូនអាចពមើលព�ើញទស្សោ៉ដតែី
ពៅពេលបថ្ង ព្ពាះរលកបនេន្លលឺេី្េះអាទិត្យរានព្វើដុំពណើ ររារ់ 
លានគីឡូវមែ្តឆ្លងកាត់អ៉កាសរានផ្្ល តពចញេីទស្សោ៉ដតែី 
ព�ើយមករែះវ្្នកររស់រ្ូន! ពនះពៅថា ចុំណាុំងផ្្ល ត។ េន្លលឺ

េណ៌សវដលពយើងអាចពមើលព�ើញពចញេី្េះអាទិត្យ ឬអុំេូល 
ព្្លើង្តរូ៉រានរពង្កើតពឡើងពោយេណ៌ទាុំងអស់វដលមានពៅ
ក្នញងឥន្ធនូ! រ្ូនពមើលព�ើញេណ៌ពោយសារវត៉តថាញជះពៅពលើ 
រលក ឬេណ៌ពែ្សងៗរា្ន ។ ទីអ៉កាសងងឹតព្ពាះវារ្ានអវីពសាះ
ពៅទីពោះពដើមបីឱ្យេន្លលឺចាុំងផ្្ល ត។

 Absorption   
We can only see the light that is reflected. But some light waves are absorbed, or taken in. For example, when you 
look at a leaf, it looks green because all of the light waves were absorbed, except the green light waves, which 
were reflected. When light is absorbed, heat is generated. This is why black objects left under the sun heat up more 
than white objects: the black objects absorb more light! In the case of the leaf, the light absorbed is converted into 
energy, which enables the plant to grow and thrive. 
 
ការ្សរូ�យក ពយើងអាចពមើលព�ើញរានវតេន្លលឺវដលចាុំងផ្្ល តរែញពណាណ ះ។ រែញវនតែរលកេន្លលឺខ្លះ្តរូ៉រានសសរូរយក 
ឬោុំ យកចូលក្នញង។ ឧទា�រណ៍ ពៅពេលរ្ូនពមើលពៅពលើស្លឹកពឈើ វាពមើលពៅមានេណ៌បរតងព្ពាះ រលក 
េន្លលឺទាុំងអស់្តរូ៉រានសសរូរ ពលើកវលងវតរលកេន្លលឺេណ៌បរតងវដល្តរូ៉ចាុំងផ្្ល តពចញមកព្រៅ។ ពៅពេ ល េន្លលឺ 
្តរូ៉ រាន សសរូរយក កព្្ក៏្តរូ៉រានរពង្កើត។ ពនះព�ើយជាមូលព�តញវដល៉តថាញេណ៌ព្្វដលោក់ពៅព្កាមេន្លលឺ្េះ-   
អាទិត្យពឡើងកព្្ព្ចើនជាង៉តថាញេណ៌ស ៖ ៉តថាញេណ៌ព្្សសរូរយកេន្លលឺរានព្ចើនជាង! ក្នញងករណីស្លឹកពឈើពនះ េន្លលឺ 
វដល្តរូ៉រានសសរូរយក រានរុំវរ្លងពៅជាថាមេលវដលអាចឱ្យរញក្ខជាតិលូតលាស់ និងមានជី៉តិ។

 Refraction   
When light passes through one substance to another, 
such as from water into air, the light is refracted, or 
bent away. This is because light slows down in dense 
materials. If it travels in a vacuum, or empty space, it 
can travel at the unimaginable speed of 299,792,458 
meters per second! At that speed, light can circle the 
Earth 7.5 times in only one second! Light that passes 
through diamonds, however, is greatly slowed down. 
This high index of refraction is what makes this rock 
so luminous and sparkly! 
 
្ំណាំង ហ�រ ពៅពេលវដលេន្លលឺឆ្លងកាត់៉តថាញមួយពៅ ៉តថាញ 
មួយពទៀត ដូចជាេីទឹកពៅក្នញងខ្យល់ េន្លលឺ្តរូ៉វររពចញ 
ឬរត់។ ពនះពោយសារេន្លលឺព្វើដុំពណើ រយលឺតជាងមញន 
ពៅក្នញង៉តថាញធ្តញវដលមានកុំហារ់ខ្ស់។ ្រសិនពរើវា 
ព្វើដុំពណើ រក្នញងអ៉កាសឬចពោ្ល ះទុំពនរ វាអាចព្វើដុំពណើ រ 
ក្នញងពលបឿន២៩៩ ៧៩២ ៤៥៨វមែ្តក្នញងមួយ៉ោិទី! 
ក្នញងពលបឿនពនះ េន្លលឺអាចព្វើដុំពណើ រជញុំ៉ញិវែនដី៧.៥ដង 
ក្នញងរយៈពេលវតមួយ៉ោិទីរែញពណាណ ះ! រែញវនតែ ពលបឿន 
េន្លលឺវដលឆ្លងកាត់តបូងពេ្ជរានថយចញះយាែងខ្្ល ុំង។ 
ចុំណាុំងវររតូចៗទាុំងពនះព�ើយជាអវីវដលព្វើឱ្យ ដញុំថ្ 
ពនះ្្លលឺរពលាង ព�ើយវចងចាុំង!

How does light behave? 

01

02 

03  

04



Science News

10 11
FEATURE  11 

Feature

10

Yin Layheang - យិន ឡាយហ៊ាង,
Assistant Manager, Technical Service 
Department, EZECOM 
 
LS: What’s your day-to-day work like?  
Yin Layheang: Working in the Technical 
Department of EZECOM requires me to have a 
good understanding of the technical aspects of our 
services. At EZECOM we use fiber-optic technology, 
which uses light to carry information. I also need 
good communication skills for handling customers.  
 
LS ៖ បតើការងារ្�ចាំន ង្ៃរ�ស់បោក្សីមៃអ្វីខ្ះ?
ការងារពៅក្នញងោយកោឋា នរពចចាកពទសររស់ 
អញី�្សញ ីខម ត្មរូ៉ឱ្យខ្ញុំមានការយល់ដឹងចបាស់អុំេី 
លក្ខណៈរពចចាកពទសររស់ពសវាកម្ពយើង។ ពៅ 
អញី�្សញ ីខម ពយើងព្រើរពចចាក៉ទិយាវខ្សការអញរទិកវដល
ព្រើេន្លលឺពដើមបីោុំយកេ័ត៌មាន។ ខ្ញុំក៏្តរូ៉ការជុំោញ      
ទុំោក់ទុំនងលស្្មារ់ពោះសសាយជាមួយអតិថិជន
ែងវដរ។
 
LS: Why did you choose this field 
of work? 
I think technology is a very important sector that 
will contribute to the future growth of my country. I 
think more young people should try to find careers 
in technology because it’s a fast moving sector that 
needs a lot of talented and creative people. I also 
want to encourage girls and young women to not be 
afraid of technology-related careers, because both 
boys and girls have the same potential in technology 
– just like me.  
 
LS ៖ បតើមរូលបែតរុអ្វីបទើ�បោក្សីសប្ម្្ិត្តចា�់អាែីពកនែពុងវិស័យ 
�ប្ចេកបទសបៃះ? 
ខ្ញុំគិតថា រពចចាក៉ទិយាគលឺជា៉ស័ិយមួយវដលមាន 
សារៈសុំខ្ន់ខ្្ល ុំងណាស់ វដលនឹងរមួចុំវណក 
ដល់ការរកីចព្មើនោពេលអោគតបន្រពទសររស់
ខ្ញុំ។ ខ្ញុំគិតថា យញ៉ជនកាន់វតព្ចើនគួរវតេយាយាម 
វសវង រកអាជីេវដលទាក់ទងនឹងរពចចាក៉ទិយា ព្ពាះ 
វាជា៉ស័ិយមួយវដលមានការផ្្ល ស់រតែូរយាែងឆ្រ់     
រ�័ស ព�ើយ្តរូ៉ការអ្នកមានពទេពកាសល្យ និង 
គុំនិតបច្ន្រឌិតជាព្ចើន។ ខ្ញុំក៏ចង់ពលើកទឹកចិតតែយញ៉ោរ ី
និងសស្ីទាុំងអស់កញុំឱ្យខ្្ល ចការងារទាក់ទងនឹងរពចចាក- 
៉ទិយា ព្ពាះទាុំងយញ៉ជន និងយញ៉ោរមីានសកាតែ នញេល
ដូចៗរា្ន ក្នញងវែ្នករពចចាក៉ទិយាដូចជាររូខ្ញុំ
វដរ។ 11

Practical applications of light
ការទ្រេី្រាស់ជា្រចាំននពន្លឺ

L  ight is made of waves called 
electromagnetic radiations, 

which make our world so colourful. 
But did you know that the waves that 
our human eyes can see are only 
a small selection of the waves that 
are emitted from light? We cannot 
see these other waves from what is 
called the electromagnetic spectrum, 
but scientists have found very useful 
applications for them! è

េន្លលឺ្តរូ៉រពង្កើតពឡើងពោយរលកវដល
ពគពៅថា កាុំរស្ីពអឡិច្តរូមាែ ពញែទិច 
វដល ព្វើឱ្យេិ្េពលាកររស់ពយើងមាន 
េណ៌ច្មរុះ។ រែញវនតែពតើរ្ូនដឹងពទថា រលក 
វដលវ្្នកមនញស្សពយើងអាចពមើលព�ើញ 
គលឺមានវតរលកមួយចុំនួនរែញពណាណ ះ ក្នញង 
ចុំពណាមរលកទាុំងអស់វដលេន្លលឺ

រពញចា ញ? ពយើងមិនអាចពមើលព�ើញរលក 
ពែ្សងពទៀតរានពទពោយសារវតភ្េ 
ច្មរុះបនពអឡិច្តរូ មាែ ពញែទិច រែញវនតែអ្នក    
៉ទិយាសាសសតែរានរកព�ើញការព្រើ្រាស់
ដ៏មាន្រពយាជន៍ស្មារ់េួកវា! 

 Radio waves have the longest wavelength, which allows them 
to travel through walls, and are therefore excellent at carrying sound 
and pictures. Wifi uses radio waves to transmit signals to our devices, 
providing us with internet access.  
 
រលកវិទេយពុ មានរលកវ៉ងរុំែញតវដលព្វើឱ្យេួកវាឆ្លងកាត់ជញ្្ុំងរាន 
ដូពច្នះ ព�ើយេួកវាលរ្ុំែញតក្នញងការោុំសុំពឡង និងររូភ្េ។ ្រេ័ន្ធ 
វាែយហាវ យ(WiFi)ព្រើរលក៉ទិ្យញពដើមបីរញូ្នសញ្ញា ពៅឧរករណ៍ររស់
ពយើង ព�ើយែតែល់ការព្រើ្រាស់្រេ័ន្ធអញិនព ើ្ណិតមកឱ្យពយើង ។

 Optical light is light – and therefore colour - that you can 
see with your eyes. 
 
ពៃ្លឺអរុ�ទិក គលឺជាេន្លលឺព�ើយក៏ជាេណ៌ វដលរ្ូនអាចពមើលព�ើញ 
ពោយ វ្្នកររស់រ្ូន។

 Microwaves are used for 
microwave ovens at a specific 
frequency to move water molecules 
 in the food. As they move they begin 
to generate heat, which cooks the 
food in the oven. 
 
មីេករូរលក ព្រើស្មារ់ចង្ងា្ក ន 
បមែ្ករូព៉ ែ៉ (microwave) ពៅព្រកង់ 
មួយពដើមបីផ្្ល ស់ទីមែូពលគញល  
ទឹកពៅក្នញងអាហារ។ ពេល វដល វា 
ឆ្លងកាត់អាហារ វាចារ់ពែតែើមរពង្កើត 
កព្្ចម្ិនអាហារពៅក្នញងចង្ងា្ក ន។

X-rays are extremely useful to 
diagnose patients with internal 
damage. Soft tissues, such as skin or 
organs, cannot absorb x-rays, allowing 
the rays to pass through easily. 
However, dense materials such as 
bones absorb the x-rays. This makes 
the bones light up on the doctor’s 
screen, allowing the doctor to clearly 
see what’s wrong inside the human 
body.    
 
កាំរស្ីអរុិ្(X) មាន្រពយាជន៍ខ្្ល ុំងណាស់ 
ក្នញងការព្វើពរាគ៉និិច្័យអ្នកជុំងលឺវដល  
រុំផ្្ល ញ អ៉យ៉ៈខ្ងក្នញង។ ជាលិកាទន់ៗ 
ដូចជាវសបក ឬអ៉យ៉ៈខ្ងក្នញងមិនអាច 
សសរូរយកកាុំរស្ីអញិចវដលព្វើឱ្យកាុំរស្ីឆ្លង  
កាត់េួកវារានយាែ ងងាយសសរួល ពោះ 
ពទ។ រែញវនតែ៉តថាញធ្តញ្កាស់ៗដូចជាឆ្ឹងជា
ពដើមអាចសសរូរយកកាុំរស្ីអញិចរាន។ វា
ព្វើឱ្យឆ្ឹង្្លលឺពឡើងពៅពលើពអ្កង់ររស់ 
ព៉ជ្រណិ្ត វដលព្វើឱ្យ្គរូពេទ្យអាច    
េិនិត្យពមើលព�ើញយាែងចបាស់នូ៉រញ្ហា
ពៅក្នញងខ្លួនមនញស្ស។

Gamma rays have the smallest wavelengths 
and the most energy of any wave in the 
electromagnetic spectrum. They are also used in 
medicine, for example to kill cancer cells.  
 
កាំរស្ីហ្េម៉េ មានរលកចមា្ង យតូចរុំែញត ព�ើយមាន
ថាមេលខ្្ល ុំងជាងពគរុំែញតបនរលកពអឡិច្តរូមាែ -
ពញែទិចទាុំងអស់។ េួកវាក៏្តរូ៉រានពគព្រើក្នញងព៉ជ្-
សាសសដូ្ចជាក្នញងការសមា្ល រ់ពកាសិកាមហារកីជា
ពដើម។

 Infrared light is used 
to see well at night, and 
for fibre optic cables. The 
energy of light is harnessed to 
transmit data at an incredible 
speed, as the information travels as light. Fibre optic cables are 
used for lots of modern technologies such as cable TV and internet, 
telephones, computer networks, and medical equipment. 
 
ពៃ្លឺអ៊ីនេហ្េ ព្រើពដើមបីពមើលឱ្យព�ើញចបាស់ពៅពេលយរ់ និង 
ស្មារ់វខ្សការអញរទិក។ ថាមេលបនេន្លលឺពនះ្តរូ៉ព្រើ្រាស់ 
ពដើមបី រញូ្នទិន្នន័យក្នញងពលបឿនដ៏អសាចា រ្យ ពោយសារវតេ័ត៌មាន 
អាចព្វើដុំពណើ ររានតាមេន្លលឺ។ វខ្សការអញរទិកព្រើស្មារ់រពចចាក 
៉ទិយាទុំពនើរៗជាព្ចើន ដូចជាទូរទស្សន៍វខ្សការ អញិន ល្ឺណិត 
ទូរស័េទេ រណាតែ ញកញុំេ្ូយទ័រ និងឧរករណ៍ព៉ជ្សាសសតែជាពដើម។
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Ultraviolet rays or UV rays are 
the waves that make your skin tan. Bees can 
see UV rays, and it helps them find the right 
flowers. 
 
កាំរស្ីអ៊រុល្តាវីយរូបេ ឬកាំរស្ីយរូវ(ីUV)គលឺជារលក 
វដល   ព្វើឱ្យវសបកររស់រ្ូនពឡើងព្្។ សតវ 
�្ញុំអាចពមើលព�ើញកាុំរស្ីយូ៉ ីព�ើយវាអាច  

ជួយឱ្យ�្ញុំទាុំងពោះរកព�ើញផ្្ក វដលសមសសរស្មារ់េួកវា។
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Make a light fountain! រទងកេីត
�ឹកផុសពន្លឺ!

What to do: 
 
01. Remove any labels on the plastic bottle. 
Cover half of the water bottle vertically (from 
the top to the bottom) using duct tape or 
taping on aluminum foil. 
02.  Have an adult help you to poke a hole 
in the covered part of the bottle, in middle, 
with a skewer or a pin.   
03. Cover the hole with your thumb and fill 
the bottle with water. 
 04.  Hold the plastic bottle above a 
container or over a sink. 
05.  Turn off the lights in your room, turn 
on the flashlight and shine it through the 
uncovered side of the bottle.  
06. Let go of the hole with your thumb and 
observe. 

អ្វីហដល្តរូវ បធ្វី ៖  
01. ដកសា្ល កសញ្ញា ពែ្សងៗពលើដររា្ល សទេិក 
ពចញ។ រញ ុំស្កញតរញ្ឈរឱ្យជញុំពាក់កណាតែ ល 
ដរទឹក(េីកដរពៅរាតដរ) ពោយព្រើស្កញត 
្កណាត់ ឬស្កញត្ម្តារញ ុំអាលញយមីញែូ មជារ់
ដរ។ 
02. សញុំឱ្យមនញស្ស ុ្ំជួយរ្ូនពចាះរន្ធមួយពៅ 
វែ្នកវដល រញ ុំឱ្យចុំពាក់កណាតែ លដរ ពោយ 
ព្រើពឈើចងា្ក ក់ ឬម្ញល។ 
03. យកពមបដររស់រ្ូនសង្កត់រន្ធពោះឱ្យជិត 
រចួចាក់ទឹកចូលដរ។ 
04. កាន់ទឹកពោះពៅេីពលើ ញ្ង ឬពៅពលើ 
កវន្លង លាងចាន។ 
05. រិទព្្លើងពៅក្នញងរនទេរ់ររស់រ្ូន ពរើកព្្លើង 
េិល រចួរញ្ចា ុំងវាពៅចុំព�ៀងវដលមិនរា ន 
រញ ុំស្កញត។ 
06. ្រវលងពមបដររស់រ្ូនពចញេីរន្ធ រចួ 
សពង្កតពមើល។

What you will need:  Clear plastic bottle   Duct Tape or aluminum foil and tape  Sharp skewer or pin Bucket, sink or other container Flashlight 
 Scissors

អ្វី ហដល �្ូៃ ្តរូវក ារ៖

 ដរទឹកថា្ល

 ស្កញត្កណាត់ ឬសន្លឹកអាលញយមីញែូ ម 

ឬស្កញត្ម្តា 
 ពឈើចងា្ក ក់ ឬម្ញល

 ញ្ង កវន្លងលាងចាន 

ឬ្រអរ់
 េិល 

 កបង្នតែ
វាសោកុំេញងជួយមាតែ យ ររស់  
រាត់ព្វើនុំេញម្។ រាត់  ្តរូ៉  ព្រើ 
េងមាន់ ៣្រារ់ ពដើមបី ព្វើ នុំ   
េញម្ ឱ្យរាន ១០នុំ។ • ពតើរាត់
អាចព្វើនុំរានរែញោ្នជាមួយនឹង
េងមាន់៣៦្រារ់?

If you think you know  
my name, send your  
answer to  
littlescientistsmag@gmail.com with 
your name and address. The first 5 
people to send in the right answer 
will receive a Kids City Pass! 
 
ប�ើ�្ូៃគិតថា�្ូៃសា្េល់ប្មេះខ្ពុំ សរូមប្្ើ្បម្ើយរ�ស់�្ូៃមក  កាៃ់ 
អរុីហមល littlescientistsmag@gmail.com។ សរូម ករុំបេ្្ 
ប្្ើប្មេះ ៃិងអាសយដ្េៃរ�ស់�្ូៃ។ អនែកហដលបឆ្ើយ្តរូវ៥នាក់ 
ដំ�រូងៃឹងទទួលរាៃសំ�រុ្ត្រូល «�ីត សរុីធី (Kids City)»។

Veasna is helping his mother 
make Num Poum. It takes 3 
eggs to make 10 waffles.  
• How many waffles can he 
make with 36 eggs?

Win a free pass to 
Kids City to visit the 
Science Gallery!

ANSWER FROM THE LAST 
MONTH'S ISSUE

ê A slow loris!  
Well done, Bov  Pheakdey, age 
13 from Kandal! You were the first 
one to get the correct answer! 
Fun facts: These primates are 

nocturnal, meaning awake at night, 
and have large eyes that give them 

excellent night vision. Their hands and 
feet have several adaptations that give them 
a strong grip and enable them to hold onto 
branches for hours without getting tired. 

ê សត្វរញីយលឺត!  
សូមជួយអរអរពៅកាន់ រូ៉ ្័ក្ី អាយញ១៣ 
ឆ្្ន ុំ មកេីពខតតែកណ្ាល! រ្ូនជាអ្នកពែ្ើចពម្លើយ
្តឹម្តរូ៉មកកាន់ពយើងមញនដុំរូងពគរង្ស់!   
  
ការពិត ហដលគួរឱេយចា�់អារម្ណ៍ ៖ 
សតវ្រព្ទពនះជាសតវរា្តីចរ ពពាលគលឺេួកវា 
មិនពដកពៅពេលយរ់ ព�ើយ មា នវ្្នក ុ្ំវដល
អាចឱ្យេួកវាពមើលព�ើញពេលយរ់រានល។្ 
បដពជើងេួកពគមានភ្េរត់វរន ព្ចើនវដលឱ្យ 
េួកវាអាចចារ់កាន់អវីពែ្សងៗរានយាែងជារ់ 
ព�ើយេួកវាអាចពតាងកាន់ វមកពឈើរាន  
យាែ ងព្ចើនពមាែ ងពោយមិនអស់កមា្ល ុំង។
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Solve this puzzle! 

 It’s all Fun
Games!& 

បដះ្សាយ ហលេបង លេបង ្រាជា្េបៃះ!

Camels store water in 
their hump.  
False! Camels can drink 200 

litres of water in just 3 minutes, 
but contrary to popular belief, the 
water is stored in the camel's 

bloodstream. The hump is a store of fat, 
which serves as a source of nourishment 

when there isn’t much food around. 
 

សត្វអរូដ្ឋរកេសាទឹកកនែពុង�រូករ�ស់វា។
 

មិៃពិត! សតវអូដឋាអាចែឹកទឹករានរ�ូត 
ដល់ពៅ២០០លី្ត ក្នញងរយៈពេល 
្តឹមវត៣ោទីរែញពណាណ ះ រែញវន្វាែទេញយេី
ការពជឿររស់មនញស្សភ្គព្ចើន ព្ពាះ

ទឹក្តរូ៉រានរកសាទញកក្នញងចរនតែឈាមររស់
សតវអូដឋាឯពណាះពទ។ រូកសតវអូដឋាគលឺជា 
ឃ្្ល ុំងខ្្ល ញ់វដលវដលជា្រ្េបនជី៉ជាតិ
ចិញចា ឹម ពៅពេលេួកវារ្ានអាហារ 
្គរ់្រាន់។
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To observe this phenomenon better, try interrupting the water fountain 
with your palm and move it along the arc. When you do this, try to see if 
the light concentrates on your palm. 
 
ទ�ើម្បេីសទងកតទមើ�រាតុភូតមួយទនះឱ្យច្បាស់សូមសាក�្បងយករាតន�ររស់រ្អូន�ាក់កាត់�ឹកផុសទនោះ ទ�ើយអូសន�
ររស់រ្អូនចុះរទណដោយតាម�ឹកផុសទនោះ។ទនៅទព�រ្អូនទ្វើបររទនះសូមព្យាយាមទមើ�ថា ទតើពន្លឺរត់តាមរាតន�ររស់រ្អូន
ប�រឬទ�។

Try this out!

12

Why did  
that happen?   
When we turn on the flashlight, 
we send light into the water. Light 
travels into the water and bounces 
around until it leaves the hole. The 
water fountain acts like a cable with 
mirror walls inside, which causes 
light to bounce around creating the 
impression that it follows the curve. 
This phenomenon is called ‘total 
internal reflection’ and it is exactly 
how an optic fiber works, which is 
sometimes used to carry internet at 
an ultra-fast speed. 
 
ទ�តុអវេីរានជាវាទកេីតទេេីង?
ពៅពេលពយើងពរើកព្្លើងេិល ពយើង 
រញូ្ន េន្លលឺពៅក្នញងទឹក។ េន្លលឺរត់ចូលពៅ
ក្នញងទឹកព�ើយពលាតចញះពឡើងពៅក្នញងដរ 
រ�ូតដល់វាពលាតពចញតាមរន្ធពោះ។ 
ទឹកវដលរាញ់ពចញេីដរពដើរតួជាវខ្ស 
ចម្លងវដលមានជញ្្ុំងដូចកញចា ក់ពៅ េី 
ក្នញង ព្វើឱ្យេន្លលឺពលាតចញះពឡើងតាម វខ្ស 
ពកាងបនទឹកែញសពោះ។ រាតញ្ូត ពនះ 
ពគពៅថា "ចុំណាុំងផ្្ល តបនបែទេក្នញងទឹក
ទាុំងសសរុង" ព�ើយវខ្សការអញរទិកមាន 
ដុំពណើ រការពោយរពរៀរពនះឯង វដល  
ជួនកាល្តរូ៉រានពគយកមកព្រើក្នញង    
ការរញូ្ន្រេ័ន្ធអញិនព ើ្ណិតក្នញងពលបឿន 
យាែ ងពលឿន។

MATH WIZZ

As we have seen, light behaves differently depending on what it 
reaches and these different behaviours have allowed for many 

great inventions, such as fiber optic cables which give us incredibly fast 
Internet and television! The way light travels through the cable is similar 
to the way in travels though a water fountain, which we will explore in 

this very simple experiment.è 

ដូចវដលពយើងរានព�ើញព�ើយថា េន្លលឺមានលក្ខណៈខញសៗរា្ន  
អាសស័យពលើអវីវដលវាចាុំងពៅពលើ ព�ើយលក្ខណៈខញសៗរា្ន  
ទាុំងពនះព�ើយរានជួយដល់ការបច្ន្រឌិតដ៏អសាចា រ្យជាព្ចើន 
ដូចជា វខ្សការអញរទិកវដលែ្ល់នូ៉អញីនព ើ្វណតនិងទូរ- 
ទស្សន៍វដលមានពលបឿនយាែ ងពលឿន! រពរៀរវដលេន្លលឺព្វើ  
ដុំពណើ រតាមវខ្សការគលឺសសពដៀងរា្ន ពៅនឹងរពរៀរវដលវាព្វើ
ដុំពណើ រឆ្លងកាត់ទឹក វដលពយើងនឹងវសវងយល់ពៅក្នញងការ
េិពសា្ន៍ដ៏សាមញញាពនះ។è

Answers ចពម្លើយ –  01.120 waffles – ១២០នុំ  02. 11 – ១១



Science News

14 15

Geek Zone

Programme a smartphone game!
រទងកេីតកម្មវិ្េីទ�គេម�ូរស័ព្ទន�!

Have you ever played a game on a smartphone? 
Did you know that one of the most famous 

smartphone games ever created was programmed by 
just one person? The Vietnamese programmer Dong 
Nguyen coded the game “Flappy Bird” and released 
it on the Apple App Store, where it became one of the 
most popular games in 2014. With this tutorial, YOU 
are going to learn to programme your own version of 
Flappy Bird!  è

ពតើរ្ូនធ្្ល រ់រានពលងព�គាមពៅពលើទូរស័េទេបដវដរឬពទ? 
ពតើរ្ូនដឹងពទថា ព�គាមទូរស័េទេបដវដលលបីលបាញរុំែញត
មួយ្តរូ៉រានរពង្កើតពឡើងពោយមនញស្សវតមា្ន ក់រែញពណាណ ះ? 
អ្នកសរពសរកម្៉ ិ្ ីជនជាតិព៉ៀតណាមមា្ន ក់ ពឈ្ាះ ដញង 

ពងវៀន(Dong Nguyen) រានសរពសរកូដព�គាម ព�វ្លេី 

ពរ៊ើដ (Flappy Bird) ព�ើយែសាយវាពៅ វអ៊រ សតែ័រ (App 
Store) ព�ើយ ព�គាមពោះមាន្រជា្រិយភ្េរុំែញតក្នញង
ឆ្្ន ុំ ២០១៤។ ពមពរៀនពនះនឹងជួយរ្ូនឱ្យពរៀនរពង្កើតកម្៉ ិ្ ី 
ព�គាម Flappy Bird ពោយខ្លួនឯងផ្ទេ ល់! è

First, go to studio.code.org/flappy/. 
Before you start writing your program, 

try clicking the “Run” button on the left side 
of the screen. Now try to click on the game 
window to make the bird flap its wings. 
Nothing happens, and the bird falls to the 
ground. Oh no! But we are programmers, 
and we just need to write a program so that when we 
click the mouse, the bird flaps its wings. 
 
ដុំរូង សូមចូលពៅ studio.code.org/flappy/1 ។ 
មញន ពេលវដលរ្ូនចារ់ពែតែើមសរពសរកម្៉ ិ្ ីររស់រ្ូន 
សូមចញចរូ៊តញង «Run» ពៅវែ្នកខ្ងពឆវងបនពអ្កង់។ 
ឥឡូ៉ពនះ សូមេយាយាមចញចពលើ្រអរ់ព�គាមពដើមបី 
ព្វើឱ្យសតវទទះសា្ល រររស់វា។ រ្ានអវីពកើត ពឡើង  
ពសាះ ព�ើយសតវចារក៏ធ្្ល ក់ដី។ អ៎ូ ពទ! រែញវនតែ 
ពយើង ជាអ្នកសរពសរកម្៉ ិ្ ី ព�ើយពយើង្រាន់វត
សរពសរកម្៉ ិ្ ីពដើមបីឱ្យសតវចារពោះទទះសា្ល រ 
ពៅពេលពយើងចញចmouse កញុំេ្ូយទ័រ។

Your code should 
look like this now. 

Now try clicking the “Run” 
button again, and click on 
the game window. Keep 
clicking to make Flappy Bird fly up 
towards the target. When you reach the target, 
click ‘Continue’ to go to the next puzzle. 
 
ឥឡូ៉ពនះ កូដររស់រ្ូនគួរវតពមើលពៅដូចពនះ។ 
ឥឡូ៉ សូមសាកលបងចញចរូ៊តញង «Run» ម្ងពទៀត 
ព�ើយចញចពលើ្រអរ់ព�គាម។ រនតែចញចពដើមបីព្វើឱ្យ 
សតវ ចារពៅវតរន្ពហាះពឆ្្ះពៅកាន់ពរាលពៅ។ 
ពៅពេលរ្ូនពៅដល់ពរាលពៅ សូមចញច 
«Continue» ពដើមបីពៅពលងព�គាមរោទេ រ់។ 
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This game is a bit too easy. The player can’t lose, even if Flappy Bird falls on 
the ground! Let’s add a rule that says when the bird hits the ground the game 
is over. You should see a new green block on the screen that says “when hit the 
ground.” Try dragging the end game block under this block. Your program should 
look like this now. 
 
ព�គាមពនះមានភ្េងាយសសរួលរនតែិច។ អ្នកពលងមិនពចះចាញ់ពទ ពទាះរីជាចារ 
ពោះ ធ្្ល ក់ពៅពលើដីក៏ពោយ! សាកលបងរវនថាមចបារ់មួយ វដលកុំណត់ថា ពៅពេល 
សតវចាររែះដីអ្នកពលងនឹង្តរូ៉ចាញ់។ រ្ូនគួរវតព�ើញ្រអរ់េណ៌បរតងថ្ីមួយ
ពៅពលើពអ្កង់វដលនិយាយថា «when hit the ground»។ 

សាកលបងអូស«end game» មកោក់ពៅព្កាមវា។ ឥឡូ៉   
កម្៉ ិ្ ីររស់រ្ូនគួរវតពមើលពៅដូចពនះ។ 

04

01
Now you 
are ready 
for the next 
challenge. It’s 
up to you to 
see if you can 
get the flappy 
bird game to 
work. Good luck! 
 

ឥេអូវទនះរ្អូនទ្តៀមខ្លួនរួចរា�់ទ�ើយ
ស្មារ់ទ�គេមរន្ទារ់។ វាអា្ស័យទ�ៅ
ទ�ើរ្អូនទ�ើយថាទតើរ្អូនអាចឱ្យទ�គេម
ចារទនះមាន�ំទណើរការឬក៏អត់។
សូមមានសំណាង�្!
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You should see 
a couple of “code 
blocks” in the 
middle of the screen. 
Click and drag the 

“flap” block under the “when click” block in 
your workspace.  
 
រ្ូនគួរវតព�ើញ«Code blocks» 
ចុំនួនេីរពៅចុំកណាតែ លពអ្កង់។ 
ចញចពលើវាព�ើយអូស«flap» 
យកមកោក់ព្កាម«when 
click» ក្នញងកវន្លងររស់រ្ូន។

 

You can see we have two rules now. When 
the mouse is clicked, the bird should flap its 
wings. And when the bird hits the ground, the 
game should end. Now try clicking the “Run” 
button to see if our code works, and let Flappy 
Bird fall towards the target. When he hits the 
target you should see “Game Over” pop up on 
the screen.  
 
ឥឡូ៉រ្ូនអាចពមើលព�ើញចបារ់េីរ ។   
ពៅពេល វដលរ្ូនចញចmouseកញុំេ្ូយទ័រ ចារ  
ររស់រ្ូនគួរវតចារ់ពែ្ើមទទះសា្ល រ។ 
ព�ើយ ពៅពេលវដលចាររែះដី អ្នក ពលង  
នឹងចាញ់។ ឥឡូ៉ពនះ សូមសាក លបង ចញច 
រូ៊តញង «Run» ពដើមបីពមើលថា ពតើកូដ ររស់ 
ពយើងមានដុំពណើ រឬអត់ ព�ើយរពណ្ាយ ឱ្យ 
សតវចារធ្្ល ក់ពៅរកពរាលពៅ។ ពៅពេល វា ធ្្ល ក់ 
ចុំ ពរាលពៅ រ្ូននឹងព�ើញពាក្យ «Game Over»  
ពលចពឡើងពៅពលើពអ្កង់។ 
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My name 
is Thanni Sukun and I’m 
in grade 10 at Hun Sen Ouddorm Meanchey High School. I can’t begin to express my feelings when I saw the STEM bus. It was an 
amazing event. All the booths were interesting because I learnt a lot that I had never known before. I loved the technology booth the most, because of the interesting leap motion project. It had a sensor device that captures hand and finger motions and inputs them into the computer, so you can interact with things online without touching anything. I was impressed by the technology. 

សាថា នទូតអង់ពគ្លស្រចាុំពៅកម្ញជារាន
ែតែល់  មូលនិ្ិពៅកាន់ «រថយន្វសទេម» 
វដលែទេញកពៅពោយវលបង៉ទិយាសាសសតែ និង 
ការេិពសា្សរបាយៗ ព�ើយរថយនតែពនះ
ព្វើដុំពណើ រទូទាុំង្រពទសពដើមបីរព្ងៀន 
កញមារ   កម្ញជាអុំេី៉ទិយាសាសសតែ រពចចាក៉ទិយា 
៉សិវកម្ គណិត៉ទិយា។ សូមពមើលវែនទីពដើមបី 
ពមើលព�ើញកវន្លងវដលរថយនតែ «វសទេម» ពនះ 
នឹង្តរូ៉ពៅរនតែ!

The British Embassy in Cambodia funds the 
“STEM bus”, a bus full of exciting science 
games and experiments that goes around 
the country teaching Cambodian children 
about STEM. Check out the map to see 
where the STEM bus will be going next!

STEM BUS

ខ្ញុំពឈ្ាះ ថាន្នី សញគញណ ព�ើយខ្ញុំពរៀន 

ថា្ន ក់ទី១០ ពៅ៉ទិយាល័យ �៊ញនវសន 

ឧត្រមានជ័យ។ ខ្ញុំមិនអាចរកពាក្យមក 

សវមតែងអារម្ណ៍ររស់ខ្ញុំពៅពេលខ្ញុំរាន 

ព�ើញរថយនតែ វសទេម រានពទ ។ វាជា 

្េឹតតែិការណ៍ដ៏អសាចា រ្យមួយ។ សតែង់ទាុំងអស់

សញទ្ធវតគួរឱ្យចារ់អារម្ណ៍ ព្ពាះខ្ញុំរាន

ពរៀនេីអវីជាព្ចើនវដលខ្ញុំមិនធ្្ល រ់ដឹងកាល

េីមញន។ ខ្ញុំចូលចិតតែសតែង់រពចចាក៉ទិយាជាងពគ

រុំែញត ព្ពាះវាមានគព្មាងចលោវដលគួរ

ឱ្យចារ់អារម្ណ៍ ។ វាមានឧរករណ៍ចារ់ 

យកចលោបដនិង្មាមបដ រចួរញចាូ ល  

សញ្ញា ពោះពៅក្នញងកញុំេ្ូយទ័រ។ ដូពច្នះពយើង

អាច្គរ់្គងអវីមួយពៅពលើអញីនព ើ្ណិត 

ពោយមិនរែះពាល់ររស់េិតអវីទាុំងអស់។ 

ខ្ញុំមានចិតតែភ្្ក់ពែ្ើលពោយសារវតរពចចាក-

៉ទិយាមួយពនះ។

2. Takeo Province   
ទខត្តតាបកវ

1.  Kompong Speu Province     
ទខត្តកំពង់ស្ពលឺ

12.02.2018 to 16.02.2018

05.02.2018 to 09.02.2018

Itinerary 

 for February

3. Kompot Province 
 ទខត្តកំពត

19.02.2018 to 23.02.2018

1

23


